
Die amtlichen Seiten
Amtsblatt der Stadtverwaltung Erlangen

Nr. 21 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 12. Oktober 2023

Offenes Verfahren VOB-EU  
Neubau Kinderhaus am Brucker Bahnhof, 
Trockenbauarbeiten

Vergabe
Nummer: 3090_kbb
Bezeichnung: Trockenbauarbeiten NB Kinderhaus Am Brucker 
Bahnhof, Erlangen
Vergabeordnung: VOB-EU
Vergabeverfahren: Offenes Verfahren
Ausführungsort: 91058 Erlangen
Ausführungszeitraum: 13.03.2024 bis 11.09.2024
Ablauf Angebotsfrist: 31.10.2023 10:15 Uhr
Bindefrist: 06.02.2024
Bewerberfragen bis: 27.10.2023 12:00 Uhr
Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 45324000-4 Gipskartonarbeiten
Abgabeform: elektronisch in Textform

Maßnahme
Nummer: 242-5_kbb
Bezeichnung: Neubau Kinderhaus am Brucker Bahnhof

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
Trockenbauwände als Einfachständerwerk ca. 250 m²
Trockenbauwände in Doppelständerwerk ca. 60 m²
Schachtwände ca. 40 m²
Vorsatzschalen ca. 575 m²
Trennwände mit Lehmbauplatten ca. 225 m²
Akustikpaneele auf Innenwände ca. 300 m
Abgehängte Decke mit Gipskartonplatten ca. 100 m²
Abgehängte Decke mit Akustikplatten ca. 210 m²

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/460811

Öffentliche Ausschreibung VOB/A  
Grundschule Eltersdorf, Umgestaltung 
und Entsiegelung Pausenhof

Vergabe
Nummer: 5010_GSE
Bezeichnung: Landschaftsbauarbeiten Grundschule Eltersdorf, 
Erlangen
Vergabeordnung: VOB / A
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91058 Erlangen
Ausführungszeitraum: ab 20.09.2023 / bis 12.02.2024 bis 30.04.2024
Ablauf Angebotsfrist: 19.10.2023 10:30 Uhr
Eröffnungstermin: 19.10.2023 10:30 Uhr
Bindefrist: 18.11.2023
Bewerberfragen bis: 17.10.2023 12:00 Uhr

Inhalt
Offenes Verfahren VOB-EU: Neubau Kinderhaus am Brucker Bahnhof, Trockenbauarbeiten 1

Öffentliche Ausschreibung VOB/A: Grundschule Eltersdorf, Umgestaltung und Entsiegelung Pausenhof 1

Öffentliche Ausschreibung VOB/A: FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus, Netzersatzanlage einschl. Wartung 2

Öffentliche Ausschreibung VOB/A: FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus, Gebäudeautomation einschl. Wartung 2

Öffentliche Ausschreibung UVgO: Beschaffung mobile digitale Endgeräte mit Zubehör aus dem Sonderbudget Lehrer-Dienstgeräte 3

Vollzug des Bayerischen Straßen und Wegegesetzes: Bekanntmachung der Einstellung des Planfeststellungsverfahrens für den  
Neubau der Ortsumgehung Eltersdorf im Zuge der Staatsstraße 2242 Fürth – Erlangen 3

Vollzug der Bayer. Bauordnung: Hausäckerweg 2 3

Vollzug der Bayer. Bauordnung: Theaterplatz 13, 13a 3

Ausschreibung: Erlanger Stadtteilkirchweihen 2024 4

Sitzungskalender 4

1



Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 45112700-2 Landschaftsgärtnerische Arbeiten
Abgabeform: elektronisch in Textform

Maßnahme
Nummer: 773-1_GSE_2023
Bezeichnung: Grundschule Eltersdorf, Umgestaltung und Entsiege-
lung Pausenhof

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
Umgestaltung und Entsiegelung Pausenhof;
Abbruch von Holzpyramiden und Pflasterbelägen;
Verlegung von Pflaster, Natursteinquadern und Einbau von Aus-
stattungsgegenständen und Holz-Halbriegelzaun;
Pflanzung von Bäumen und Sträuchern mit Fertigstellungs- und 
Entwicklungspflege

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/459737

Öffentliche Ausschreibung VOB/A  
FW-Dechsendorf – Erweiterung  
FW-Gerätehaus, Netzersatzanlage 
einschl. Wartung

Vergabe
Nummer: 4040_1_fwde
Bezeichnung: Netzersatzanlage einschl. Wartung
Vergabeordnung: VOB / A
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91056 Erlangen
Ausführungszeitraum: 18.03.2024 bis 16.08.2024
Ablauf Angebotsfrist: 24.10.2023 10:15 Uhr
Eröffnungstermin: 24.10.2023 10:15 Uhr
Bindefrist: 23.11.2023
Bewerberfragen bis: 23.10.2023 10:14 Uhr
Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 31127000-2 Notstromaggregat
31682530-4 Notstromversorgungsaggregate
45310000-3 Installation von elektrischen Leitungen
45311000-0 Installation von Elektroanlagen
45311200-2 Elektroinstallationsarbeiten
45317000-2 Sonstige Elektroinstallationsarbeiten
Abgabeform: elektronisch in Textform

Maßnahme
Nummer: 057b-2022
Bezeichnung: FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
Netzersatzanlage mit 100 kVA zur stationären Aufstellung, automa-
tische Umschaltung auf Notstrombetrieb und automatische Rück-
schaltung bei Netzwiederkehr, Abgasführung mit Hochleistungs-
Abgasschalldämper, Abluft- und Zuluftführung mit Schalldämpfer, 
Tankanlage mit 750 Liter, Überwachungseinrichtung und Füll-
standsanzeige, Einweisung Betriebspersonal mit Funktionstests.

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/460736

Öffentliche Ausschreibung VOB/A  
FW-Dechsendorf – Erweiterung  
FW-Gerätehaus, Gebäudeautomation 
einschl. Wartung

Vergabe
Nummer: 4080_fwde
Bezeichnung: Gebäudeautomation einschl. Wartung
Vergabeordnung: VOB / A
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91056 Erlangen
Ausführungszeitraum: 18.03.2024 bis 16.08.2024
Ablauf Angebotsfrist: 24.10.2023 10:30 Uhr
Eröffnungstermin: 24.10.2023 10:30 Uhr
Bindefrist: 23.11.2023
Bewerberfragen bis: 23.10.2023 10:30 Uhr
Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 45311000-0 Installation von Elektroanlagen
45311200-2 Elektroinstallationsarbeiten
45315700-5 Installation von Schaltanlagen
45317000-2 Sonstige Elektroinstallationsarbeiten
Abgabeform: elektronisch in Textform

Maßnahme
Nummer: 057b-2022
Bezeichnung: FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
Überwachungs-, Steuerungs- und Regelungsfunktionen haustech-
nischer Anlagen und Energieerzeugungsanlagen. 1 Stk. Stand-
schrank, 1 Stk. Automationseinrichtung mit Touch-Bediengerät, 
ca. 68 Stk. physikalische Datenpunkte, Konfiguration BACnet/SC, 
KNX/EIB-Kopplung, ModBus-Kopplung, Einweisung des Betriebs-
personal mit Funktionstests.

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/460773

2
Die amtlichen Seiten | Nr. 21 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 12. Oktober 2023



Öffentliche Ausschreibung UVgO  
Beschaffung mobile digitale Endgeräte 
mit Zubehör aus dem Sonderbudget  
Lehrer-Dienstgeräte

Vergabe
Nummer: 23_UVgO_114
Bezeichnung: Beschaffung von 160 mobilen digitalen Endgeräten 
mit Zubehör aus dem Sonderbudget Lehrer-Dienstgeräte –  
SoLD 2.0
Vergabeordnung: UVgO
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91052 Erlangen
Ausführungszeitraum: 08.01.2024 bis 12.02.2024

Maßnahme
Nummer: 2023 – Amt 40
Bezeichnung: Beschaffung für digitale Endgeräte mit Zubehör

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
Im Rahmen des Förderprogramms – Sonderbudget Lehrerdienst-
geräte – beabsichtigt die Stadt Erlangen als Sachaufwandsträger 
für öffentliche Schulen in Erlangen Tablets (Windows-Geräte und 
iPads) inkl. Zubehör (Eingabestift, Tastatur, Schutzhülle) sowie 
Notebooks (Windows) zu beschaffen. Alle Schulen liegen im Stadt-
gebiet Erlangen und sind auch die Leistungsorte. Die Leistungs-
beschreibungen sind aus den beiliegenden Berechnungsblättern 
ersichtlich.

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/460785

Vollzug des Bayerischen Straßen und 
Wegegesetzes: Bekanntmachung der 
Einstellung des Planfeststellungsverfah-
rens für den Neubau der Ortsumgehung 
Eltersdorf im Zuge der Staatsstraße 
2242 Fürth – Erlangen (Abschnitt 300, 
Station 0,000 bis Abschnitt 320, Station 
0,972) im Gebiet der Stadt Erlangen
Das genannte Planfeststellungsverfahren wurde auf Veranlassung 
der Vorhabensträgerin eingestellt. Die seit Auslegung der Planun-
terlagen bestehende Veränderungssperre ist aufgehoben. Baube-
schränkungen an der geplanten Straße sind außer Kraft getreten.
Das Vorkaufsrecht des Trägers der Straßenbaulast an den vom 
Plan betroffenen Flächen ist erloschen.
gez. Pfeil
Stadt Erlangen, den 12.10.2023 
– Tiefbauamt –

Vollzug der Bayer. Bauordnung:  
Hausäckerweg 2
Für das Bauvorhaben „Anbau einer Terrassenüberdachung an die 
bestehende Doppelhaushälfte auf dem Grundstück Hausäcker-
weg 2, Gemarkung: Büchenbach, Flurstück: 503/29“ wurde mit 
Bescheid vom 27.09.2023 eine Baugenehmigung mit dem Akten-
zeichen 2023-854-VF erteilt. Die Baugenehmigung wird hiermit 
gemäß Art. 66 Abs. 2 der Bayer. Bauordnung bekannt gemacht. Die 
Planunterlagen können nach telefonischer Terminvereinbarung im 
Bauaufsichtsamt, Gebbertstr. 1, 2. OG, eingesehen werden.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in 
Ansbach erhoben werden.
Dafür stehen folgende Möglichkeiten zur Verfügung:
a) Schriftlich oder zur Niederschrift
Die Klage kann schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbeam-
ten der Geschäftsstelle erhoben werden. Die Anschrift lautet:
Bayerisches Verwaltungsgericht Ansbach, Postfach 616, 91511  
Ansbach, Hausanschrift: Promenade 24-28, 91522 Ansbach
b) Elektronisch
Die Klage kann bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht Ansbach 
auch elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen 
Form erhoben werden.
Die Klage muss den Kläger, die Beklagte (Stadt Erlangen) und den Ge-
genstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll einen bestimm-
ten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und 
Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in 
Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen 
bei schriftlicher Einreichung oder Einreichung zur Niederschrift Ab-
schriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
In dem hier einschlägigen Rechtsbereich wurde das Widerspruchs-
verfahren abgeschafft. Es besteht keine Möglichkeit, gegen diesen 
Bescheid Widerspruch einzulegen. 
Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist nicht 
zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-
gerichten infolge der Klageerhebung grundsätzlich eine Verfah-
rensgebühr fällig. 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis 
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.

Vollzug der Bayer. Bauordnung:  
Theaterplatz 13, 13a
Für das Bauvorhaben „Umnutzung einer Beherbergungsstätte zu 
einer stationären Jugendhilfeeinrichtung mit 25 Plätzen; nach-
trägliche Genehmigung eines Kellerraums. auf dem Grundstück 
Theaterplatz 13, 13a, Gemarkung: Erlangen, Flurstück: 636, 639/2“ 
wurde mit Bescheid vom 05.10.2023 eine Baugenehmigung mit 
dem Aktenzeichen 2023-804-BA erteilt. Die Baugenehmigung wird 
hiermit gemäß Art. 66 Abs. 2 der Bayer. Bauordnung be-
kannt gemacht. Die Planunterlagen können nach tele-

3
Die amtlichen Seiten | Nr. 21 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 12. Oktober 2023



fonischer Terminvereinbarung im Bauaufsichtsamt, Gebbertstr. 1, 
2. OG, eingesehen werden.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in 
Ansbach erhoben werden.
Dafür stehen folgende Möglichkeiten zur Verfügung:
a) Schriftlich oder zur Niederschrift
Die Klage kann schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbeam-
ten der Geschäftsstelle erhoben werden. Die Anschrift lautet:
Bayerisches Verwaltungsgericht Ansbach, Postfach 616, 91511  
Ansbach, Hausanschrift: Promenade 24-28, 91522 Ansbach
b) Elektronisch
Die Klage kann bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht Ansbach 
auch elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen 
Form erhoben werden.
Die Klage muss den Kläger, die Beklagte (Stadt Erlangen) und den Ge-
genstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll einen bestimm-
ten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und 
Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in 
Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen 
bei schriftlicher Einreichung oder Einreichung zur Niederschrift Ab-
schriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
In dem hier einschlägigen Rechtsbereich wurde das Widerspruchs-
verfahren abgeschafft. Es besteht keine Möglichkeit, gegen diesen 
Bescheid Widerspruch einzulegen. 
Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist nicht 
zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-
gerichten infolge der Klageerhebung grundsätzlich eine Verfah-
rensgebühr fällig. 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis 
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.

Ausschreibung  
Erlanger Stadtteilkirchweihen 2024
Die Stadtteilkirchweihen sind traditionsreiche Feste in verschiede-
nen Erlanger Stadtteilen. 
Die Erlangerinnen und Erlanger sowie ihre Gäste feiern dort typisch 
fränkisch rund um den Kirchweihbaum.  Familienfreundliche Fahr- 
und Belustigungsgeschäfte, Süßwaren- und Imbissbetriebe sowie 
die ortsansässigen Gaststätten machen den Besuch zu einem ge-
lungenen Tag für die ganze Familie.
Bewerbungen für die Stadtteilkirchweihen 2024 sind bis spätes-
tens 31. Januar 2024 ausschließlich mit dem Bewerbungsfor-
mular an die Stadt Erlangen, Liegenschaftsamt, Abt. Märkte und 
Kirchweihen, 91051 Erlangen, zu richten. Das Formular steht als 
Download unter www.erlangen.de/kirchweihen  zur Verfügung. 
Die verschiedenen Termine der Stadtteilkirchweihen entnehmen 
sie bitte ebenfalls der städtischen Homepage.
Der Eingang von Bewerbungen wird nicht bestätigt. Nach Fristab-
lauf bei der Stadt Erlangen eingegangene Bewerbungen können im 
Auswahlverfahren nicht berücksichtigt werden. Eine Bewerbung 
begründet keinen Anspruch auf Zulassung oder auf einen be-
stimmten Platz.

Sitzungskalender
Weitere Informationen: www.ratsinfo.erlangen.de 
Donnerstag, 12.10.2023: Bildungsausschuss; Stadtteilbeirat Ost
Dienstag, 17.10.2023: Umwelt-, Verkehrs- und Planungsaus- 
   schuss/Werkausschuss EB77  
   Mittwoch; Stadtteilbeirat Alterlangen;  
   Ortsbeirat Dechsendorf
Mittwoch, 18.10.2023: Haupt-, Finanz- u. Personalausschuss
Donnerstag, 19.10.2023: Ausländer- und Integrationsbeirat;  
   Baukunstbeirat
Montag, 23.10.2023: Naturschutzbeirat
Dienstag, 24.10.2023: Stadtteilbeirat Anger/Bruck
Mittwoch, 25.10.2023: Ortsbeirat Kriegenbrunn
Donnerstag, 26.10.2023: Stadtrat 

Herausgeber
Stadt Erlangen
Bürgermeister- und Presseamt 
Zentrale Presse- und Öffentlichkeitsarbeit  
Rathausplatz 1
91052 Erlangen

Redaktion
Dr. Christofer Zwanzig (verantwortlich)
Melanie Hein

Auflage
260 Stück

Diese Publikation ist auf 100 % Recyclingpapier 
gedruckt.

Erscheinungsweise: 14-tägig
Gedruckt erhältlich:  
Rathaus (Infotresen),  
Volkshochschule (Friedrichstraße 19), 
Stadtbibliothek (Marktplatz 1),  
Sparkasse Hauptfiliale  
(Hugenottenplatz 5),  
Tourist-Information (Goethestraße 21a)

Außerdem kann das Amtsblatt als  
Newsletter abonniert werden:
www.erlangen.de/newsletter

Aktuelle und vergangene Ausgaben  
finden Sie zudem im Internet: 
www.erlangen.de/das

Redaktionsschluss für Ausgabe 22/2023
Donnerstag, 19. Oktober 2023, 11:00 Uhr

4
Die amtlichen Seiten | Nr. 21 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 12. Oktober 2023


	Offenes Verfahren VOB-EU Neubau Kinderhaus am Brucker Bahnhof, Trockenbauarbeiten
	Öffentliche Ausschreibung VOB/A Grundschule Eltersdorf, Umgestaltung und Entsiegelung Pausenhof
	Öffentliche Ausschreibung VOB/A FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus, Netzersatzanlage einschl. Wartung
	Öffentliche Ausschreibung VOB/A FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus, Gebäudeautomation einschl. Wartung
	Öffentliche Ausschreibung UVgO Beschaffung mobile digitale Endgeräte mit Zubehör aus dem Sonderbudget Lehrer-Dienstgeräte
	Vollzug des Bayerischen Straßen und Wegegesetzes: Bekanntmachung der Einstellung des Planfeststellungsverfahrens für den Neubau der Ortsumgehung Eltersdorf im Zuge der Staatsstraße 2242 Fürth – Erlangen (Abschnitt 300, Station 0,000 bis Abschnitt 320, Sta
	Vollzug der Bayer. Bauordnung: Hausäckerweg 2
	Vollzug der Bayer. Bauordnung: Theaterplatz 13, 13a
	Ausschreibung Erlanger Stadtteilkirchweihen 2024
	Sitzungskalender

